

平成29事業年度決算について

1 財政状況【貸借対照表より】

(単位：千円)

| 区分 | 資産の部 | | 負債の部 | | 純資産の部 | |
|---------------|------------|------------|-----------|-----------|------------|------------|
| | 固定資産 | 流動資産 | 固定負債 | 流動負債 | 資本金 | |
| 29年度 [A] | 22,962,405 | 20,278,746 | 6,074,112 | 3,742,468 | 16,888,294 | 18,443,902 |
| | | 2,683,660 | | 2,331,643 | | |
| 28年度 [B] | 23,051,991 | 20,818,875 | 6,008,630 | 3,872,001 | 17,043,361 | 18,443,902 |
| | | 2,233,116 | | 2,136,630 | | |
| 27年度 [参考] | 23,140,327 | 21,200,036 | 5,964,910 | 4,113,620 | 17,175,417 | 18,443,902 |
| | | 1,940,291 | | 1,851,289 | | |
| 増減 [A]-[B] | △89,586 | △540,129 | 65,482 | △129,533 | △155,067 | 0 |
| | | 450,544 | | 195,013 | | |

【主な増減要因等(前年度H28との比較)】

<資産の部> 減価償却による資産の残存価額の減少、TUTグローバルハウス(第2期)取得による資産の増加、受託研究費等の翌年度繰越額増加による現金・預金の増加

<負債の部> 減価償却による資産見返負債の減少、TUTグローバルハウス(第2期)取得によるPFI債務の計上、退職手当の減少等による未払金の減少および退職手当等向け運営費交付金繰越による運営費交付金債務の増加

2 経営状況【損益計算書より】

(単位：千円)

| 区分 | 経常費用 | 経常収益 | 当期総利益 (当期総損失) | |
|---------------|-----------|-----------|------------------|---------|
| | | | 目的積立金 | |
| 29年度 [C] | 7,230,407 | 7,467,781 | 248,174 | 248,174 |
| 28年度 [D] | 7,752,515 | 7,881,387 | 208,717 | 208,717 |
| 27年度 [参考] | 7,627,952 | 7,846,312 | 224,460 | 193,600 |
| 増減 [C]-[D] | △522,108 | △413,606 | 39,457 | 39,457 |

《経常費用の内訳》

(単位：千円)

| 目的別分類 | 29年度 | | 28年度 | | 増減 金額[E]-[F] |
|------------|-----------|--------|-----------|--------|-----------------|
| | 金額[E] | 比率(%) | 金額[F] | 比率(%) | |
| 教育経費 | 1,097,663 | 15.92 | 1,129,563 | 15.19 | △31,900 |
| 研究経費 | 1,073,441 | 15.57 | 1,145,940 | 15.42 | △72,499 |
| 教育研究支援経費 | 191,677 | 2.78 | 362,360 | 4.87 | △170,683 |
| 受託研究費 | 398,848 | 5.78 | 316,078 | 4.25 | 82,770 |
| 共同研究費 | 364,521 | 5.29 | 410,566 | 5.52 | △46,045 |
| 受託事業費 | 67,091 | 0.97 | 35,520 | 0.48 | 31,571 |
| 人件費 | 3,703,113 | 53.69 | 4,033,804 | 54.27 | △330,691 |
| (内訳)業務費 合計 | 6,896,354 | 100.00 | 7,433,831 | 100.00 | △537,477 |
| 一般管理費 | 326,648 | 4.74 | 316,791 | 4.26 | 9,857 |
| 財務費用 | 7,404 | 0.11 | 2,161 | 0.03 | 5,243 |
| 雑損失 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 |
| 経常費用 合計 | 7,230,406 | | 7,752,783 | | △522,377 |

一般管理費、財務費用における”比率(%)”は、業務費に対する比率を表示

一般管理費 or 財務費用
業務費

【主な増減要因等(前年度H28との比較)】

<経常費用> 全体的に、償却完了資産が増加したことにより減価償却費が減少している。

- 研究経費・・・前年度図書館改修による図書除却の比較減
- 教育研究支援経費・・・前年度図書館改修による比較減
- 受託研究費・・・受託研究費の増加
- 人件費・・・退職給付費用の減少

<経常収益>

- 受託研究費等の受入額の増加、退職給付費用の減少に伴う運営費交付金収益の減少、補助金受入額減少に伴う補助金収益の減少

※端数処理のため、合計が一致しない場合があります。